



## Till Umeå kommunfullmäktige, 2024-01-17

Interpellation till Andreas Sjögren (S), ordförande i miljö- och hälsoskyddsnämnden

### Värdesätter styrande partier budget- och skuldrådgivningen?

Umeå kommuns avdelning för strategisk utveckling publicerade i januari i år rapporten *Vad kostar det att bo i Umeå kommun*. I rapporten konstaterar man att den ekonomiska situationen för många hushåll i kommunen är ansträngd på grund av ökade ränteutgifter, elpriser och reallönesänkningar. Rapporten visar att många hushåll helt saknar marginaler. 13% av umeborna upplever att hushållets ekonomi är dålig eller mycket dålig och 11 procent lägger inte undan pengar i ett sparande.

Rapporten avslutas med ett antal slutsatser och rekommendationer, där en av dessa är att Umeå kommuns budget- och skuldrådgivning spelar en väsentlig roll och att det är viktigt att fortsatt erbjuda den rådgivningen. Budget- och skuldrådgivningen är en kommunal verksamhet under miljö- och hälsoskydd, som erbjuder råd om ekonomiska problem och skulder men ger även stöd i att få ihop en fungerande hushållsbudget. Rådgivningen är inte ett frivilligt åtagande utan ett obligatoriskt uppdrag för kommunerna, någonting som regleras i socialtjänstlagen. Det finns däremot en viss frihet i hur kommunen organiserar verksamheten internt, någonting som tyvärr har lett till att rådgivningen konsekvent har underfinansierats i Umeå kommun.

Då hushållens privatekonomi blivit alltmer ansträngd har trycket också ökat på budget- och skuldrådgivningen, och köerna till rådgivningen har växt. Konsumentverkets statistik från 2023 visar att Umeå har en av landets längsta väntetider, 14 veckor.

I och med allt detta är det särskilt svårt att förstå hur styrande partier resonerar när de väljer att ytterligare minska de anslagen till budget- och skuldrådgivningen för 2024. Därför ställer Vänsterpartiet följande frågor:

Fråga/Frågor:

1. Delar styrande partier rapportens slutsats att budget- och skuldrådgivningen är en verksamhet som spelar en väsentlig roll för att underlätta livssituationen för de med ekonomiska svårigheter?
2. Kommer styrande partier att vidta åtgärder för att värna och utveckla budget- och skuldrådgivningens verksamhet, och i så fall, vilka?
3. Vilka övriga åtgärder kommer att vidtas för att förbättra den ekonomiska situationen för hushåll med små marginaler?

Åsa Bäckström  
Vänsterpartiet